⁷² La fin de la phrase est incertaine, les mss. (et les éditeurs modernes) proposant deux leçons divergentes : « *magnum facis* » (Watt, SB) et « *magni facis* » (Constans) : dans le premier cas, on y voit une ironie (« *magnum facis* » : « tu accomplis un exploit ! » ; cf. SB : « *you are not claiming much if you compare yourself favourably with them !* ») ; dans le second, c'est un reproche (« *magni facis* », avec complément sous-entendu *te* : « tu te prends bien haut ! » : cf. Constans : « *c'est te mettre bien haut !* ») ; en tout cas, ironie ou reproche, Cicéron veut dire que Quintus ne peut se prévaloir de la comparaison avec ses deux autres voisins, soit que ceux-ci ne soient pas vraiment des modèles, soit que Quintus lui-même ne tienne pas la comparaison.

[9] Hoc de genere nihil te nunc quidem moneo (sero est enim, ac scire potes multa me uarie diligenterque monuisse); illud tamen quod Theopompo mandavi cum essem admonitus ab ipso, uide per homines amantis tui, quod est facile, ut haec genera tollantur epistularum: primum iniquarum, deinde contrariarum, tum absurde et inusitate scriptarum, postremo in aliquem contumeliosarum. Atque ego haec tam esse quam audio non puto; et si sunt occupationibus tuis minus animaduersa, nunc perspice et purga. Legi epistulam quam ipse scripsisse Sulla nomenclator dictus est, non probandam; legi non nullas iracundas.

[9] Sur ce point je ne vais certes pas te donner de conseils aujourd'hui (car il est trop tard, et tu es bien placé pour savoir que je t'en ai déjà donné beaucoup, de toutes sortes et en y mettant toute mon application); je dis seulement ceci dont j'ai avisé Théopompe⁷³ dès que j'ai été averti par lui : veille, comme il t'est facile de le faire, à faire supprimer par des hommes qui soient tes amis les catégories suivantes de lettres : d'abord celles iniques, ensuite celles contradictoires, puis celles écrites en dépit du bon sens et contre les usages, enfin celles injurieuses envers autrui. Du reste je ne pense pas que ce soit au point que j'entends dire ; et si du fait de tes occupations elles ont échappé à ta vigilance, maintenant regardes-y de près et mets-y de l'ordre. J'ai moi-même lu une lettre que ton nomenclateur Sulla a paraît-il écrite, tout à fait condamnable ; j'en ai lu quelques autres pleines de colère.

[10] Sed tempore ipso de epistulis. Nam cum hanc paginam tenerem, L. Flavius, praetor designatus, ad me uenit, homo mihi ualde familiaris. Is mihi te ad procuratores suos litteras misisse, quae mihi uisae sunt iniquissimae, ne quid de bonis quae L. Octaui Nasonis fuissent, cui L. Flavius heres est, deminuerent ante quam C. Fundanio pecuniam soluissent, itemque misisse ad Apollonidensis ne de bonis quae Octaui fuissent deminui paterentur prius quam Fundanio debitum solutum esset. Haec mihi ueri similia non uidentur. Sunt enim a prudentia tua remotissima. Ne deminuat heres? Quid si infitiatur? Quid si omnino non debet? Quid? Praetor solet iudicare

[Affaire de l'héritage d'Octauius Naso]

[10] Mais ce sujet des lettres tombe à point nommé. En effet, alors que j'écrivais ces lignes, le préteur désigné Lucius Flavius, un homme qui m'est très proche, est venu me voir. Il m'a dit que tu avais envoyé à ses agents une lettre, qui m'a paru parfaitement inique, leur intimant de ne rien prélever sur les biens ayant appartenu à Lucius Octauius Naso dont Lucius Flavius est l'héritier, avant d'avoir remboursé Caius Fundanius, et que tu as de même écrit aux gens d'Apollonis de ne laisser aucun prélèvement se faire sur les biens d'Octauius avant que n'ait été remboursée la dette envers Fundanius. Tout cela ne me paraît pas vraisemblable. C'est en effet aux antipodes de ta sagesse. Que l'héritier ne prélève rien ? Et quoi s'il conteste la dette ? Quoi, s'il n'a aucune espèce de dette ? Quoi ? Est-il dans les habitudes du préteur de

⁷³ Vraisemblablement un affranchi de Quintus, qui avait rencontré Cicéron à l'occasion d'un passage à Rome.

deberi? Quid? Ego Fundanio non cupio, non amicus sum, non misericordia moueor? Nemo magis. Sed uia iuris eius modi est quibusdam in rebus ut nihil sit loci gratiae. Atque ita mihi dicebat Flauius scriptum in ea epistula quam tuam esse dicebat, te aut quasi amicis tuis gratias acturum aut quasi inimicis incommodaturum.

[11] Quid multa? Ferebat id grauitate, uehementer mecum querebatur orabatque ut ad te quam diligentissime scriberem. Quod facio et te prorsus uehementer etiam atque etiam rogo ut et procuratoribus Flauii remittas de deminuendo et Apollonidensibus ne quid praescribas, quod contra Flauium sit, amplius. Et Flauii causa et scilicet Pompei facies omnia. Nolo me dius fidius ex tua iniuria in illum tibi liberalem me uideri; sed et te oro ut tu ipse auctoritatem et monumentum aliquod decreti aut litterarum tuarum relinquant quod sit ad Flauii rem et ad causam accommodatum. Fert enim grauitate homo et mei obseruantissimus et sui iuris dignitatisque retinens se apud te neque amicitia nec iure ualuisse. Et, ut opinor, Flauii aliquando rem et Pompeius et Caesar tibi commendarunt et ipse ad te scripserat Flauius et ego certe. Qua re si ulla res est quam tibi me petente faciendam putes, haec ea sit. Si me amas, cura, elabora, perfice ut Flauius et tibi et mihi quam maximas gratias agat. Hoc te ita rogo ut maiore studio

juger qu'il y a dette ? Quoi ? Est-ce moi qui ne suis pas favorable à Fundanius, qui ne suis pas son ami, qui n'éprouve pas de pitié ? Au contraire, plus que quiconque. Mais la voie⁷⁴ du droit est en certaines affaires qu'il n'y ait aucune place pour la faveur. Et Flauius me disait qu'il était écrit dans cette lettre qu'il affirmait être de toi, que « ou bien tu les remercieras comme tes amis personnels, ou bien tu t'en prendras⁷⁵ à eux comme à tes ennemis personnels. »